
様 式 

会 議 の 名 称 令和７年度 第１回 本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会 

開 催 日 時 令和７年６月１６日（月） 午後１時３０分～午後２時１５分 

開 催 場 所 上里町役場 ４階 大会議室 

 

 

 

 

出  席  者 

＊委員及び事務局等 

・柳澤大輔委員・髙橋茂雄委員・薗部光一委員・野澤章夫委員・坂本公也委員 

・富田潤委員・新井千鶴委員・大畑元幸委員・高田淳委員・赤沼香代子委員 

・富沢峰雄委員・秋山直樹委員・井野川えり委員・羽生昭子委員・河田雅子委員 

・赤塚和成委員・須藤豊一委員・櫻沢文孝委員・礒安由美委員・萩原順子委員 

・内田武男委員・榊豊委員・山田隆委員 

本 庄 保 健 所：根岸邦佳氏   

本 庄 市：山口知美氏・山田志のぶ氏・小宮山優梨奈氏 

美 里 町：藤川絵里氏   

神 川 町：木村めぐみ氏 

上 里 町：篠原祐子氏 

欠 席 者 ・大屋喜美代委員、北村守彦委員、中島綾委員 

議 題 

（ 次 第 ) 

１． 開会 

２． 会長あいさつ 

３． 議事 

（１） 令和６年度取り組み状況及び結果報告と評価 

（２） 令和７年度目標と計画について 

（３） 重点取組内容について 

４． その他 

５． 閉会 

配 付 資 料 

１．令和７年度第１回本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会次第  

２．別紙１ 本庄市児玉郡 在宅医療・介護連携推進協議会委員 名簿 

３．資料１ 本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進事業 

４．資料２ 実施状況報告書 

５．資料３  多職種連携関連の事業 

６．資料４ 重点取組内容「看取り」 

７．参考資料１ 看取り・意思決定支援に関するアンケート調査のまとめ【居宅介

護支援事業所】 

８．参考資料２ 看取り・意思決定支援に関するヒヤリングシートとまとめ【医療

機関】 

９．参考資料３ 重点取組（看取り）アンケート・ヒヤリング結果のまとめ、課題・

分析 

１０.本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会設置要領 

１１．参考資料４ 令和６年度老人保健健康増進等事業 在宅医療・介護連携推進

事業の有効的なあり方にかかる調査研究事業 報告書（抜粋） 

１２．在宅医療・介護連携推進事業の手引き Veｒ.４ 



様 式 

主 管 課 

本庄市 高齢者福祉課 
美里町 介護福祉課 
神川町 保健健康課 
上里町 高齢者いきいき課 

 

会  議  録 

会 議 の 経 過 

発 言 者 発言内容・決定事項等 

司会 次第１ 開会 

定刻になりましたので、これより令和７年度第１回本庄市児玉郡在宅医療・介

護連携推進協議会を始めさせていただきます。皆様には大変お忙しい中、ご出

席をいただきありがとうございます。 

本日司会進行を務めさせていただきます、上里町役場 高齢者いきいき課の篠

原と申します。よろしくお願いいたします。 

司会 続きまして、会議に入ります前に、本日の資料の確認をさせていただきます。 

まず、事前に送付させていただきました資料です。 

・本日の次第 

・在宅医療・介護連携推進協議会設置要領 

・別紙１ 委員名簿 

・資料１ 本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進事業 

・資料２ 実施状況報告書 

・資料３ 多職種連携関連の事業 

・資料４ 重点取組内容「看取り」   

・参考資料１ 看取り・意思決定支援に関するアンケート調査のまとめ【居宅

介護支援事業所】 

・参考資料２ 看取り・意思決定支援に関するヒヤリングシートとまとめ【医

療機関】 

・参考資料３ 重点取組（看取り）アンケート・ヒヤリング結果のまとめ、課

題・分析 

です。 

続きまして、本日机の上に置かせていただいた資料です。 

・在宅医療・介護連携推進事業の手引き Ver.4    

・参考資料４（A4片面） 

です。不足がありましたらお申し付け下さい。よろしいでしょうか。 

 

本協議会は、協議会終了に議事録を作成しております。議事録作成のため、ボ

イスレコーダーで録音させていただきます。あらかじめご了承願います。 



様 式 

司会 次第２ 会長あいさつ 

それでは、開会にあたり本協議会会長の髙橋会長より、ご挨拶をいただきます。

会長お願いいたします。 

会長 こんにちは。高橋でございます。お忙しいところ委員の皆様には、また、本日

真夏日というところでございますけれども、会議にご出席いただきましてあり

がとうございます。諸物価が高騰の折、またお米の問題もありますけれども、

対応として国政の場では、消費税減税や現金の給付など、沢山議論されていま

すが、在宅医療あるいは介護の施設を運営したり、事業を行う側にとっては本

当に人手も不足しておりますし、運営が非常に厳しい状態ということでござい

ます。そのような中ではございますけど本日は第 1 回の児玉郡市の在宅医療・

介護連携推進協議会を行うことになりますが、令和６年度の取り組み状況およ

び結果の報告また評価、それから令和７年度の目標と計画について、そして重

点取組内容による看取りについて議論を進めてまいりたいと思います。どうぞ

よろしくお願いします。 

司会 ありがとうございました。 

次に協議会の成立についてですが、本日の出席委員は２６人中２３人です。過

半数のご出席を賜りましたので本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会設

置要領第７条第２項により、本協議会は成立したことをご報告申し上げます。 

また、本協議会は傍聴が可能となっております。本日の傍聴者は１名でしたの

で、ご報告申し上げます。 

なお、令和７年４月１日付の人事異動に伴いまして、本協議会委員に欠員が生

じましたため、本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会設置要領第５条に

基づきまして、補欠委員の選任をさせていただき、受託事業者の鈴木医師会長

より、委嘱状を交付いたしました。なお、人事異動に伴う補欠委員の選任とい

うことですので、今回委嘱状の交付式は省略させていただきます。新規の委員

の方より自己紹介をしていただきたいと思います。 

それでは、別紙 1 名簿番号２０ 美里町地域包括支援センター 櫻沢様、よ

ろしくお願いいたします。 

各新委員 （各新委員自己紹介） 

司会 ありがとうございます。名簿番号２４ 美里町介護福祉課 中島様につきまし

ては、本日は欠席となっております。 

新規の委員の方の任期につきましては本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協

議会設置要領第５条により、前任者の任期の残任期間である令和８年３月３１

日までとさせていただいております。 

また、新規の委員の皆様の委嘱状につきましては、席に配布させていただきま

したのでご確認ください。 

それではここから議事に入らせていただきます。 

進行につきましては、本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議設置要領第７

条第１項によりまして、髙橋会長にお願いしたいと存じます。髙橋会長よろし

くお願いいたします。 



様 式 

議長（会長） 次第３ 議事 

議事の進行につきまして、委員の皆様のご協力をお願いいたします。 

議事に入ります前に協議会の会議録署名人の指名を行います。番号７番の本庄

児玉圏域訪問看護ステーション連絡会の新井委員、名簿番号８番の本庄市児玉

郡歯科医師会の大畑委員にお願いいたします。 

本日の傍聴者の入室を許可します。 

それでは議事に入ります。はじめに協議事項第１号の「令和６年度の取り組み

状況及び結果報告と評価」について事務局より説明願います。 

事務局 令和６年度の取り組み状況及び結果と評価について説明 

資料１ 本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進事業 

資料２ 実施状況報告書 

資料３ 多職種連携関連の事業 

議長（会長） ありがとうございました。 

ただいまの説明について、ご意見ご質問はございますか。ないようですので、

次に協議事項第２号「令和７年度目標と計画について」、説明をお願いします。 

事務局 令和７年度目標と計画について説明 

・資料１ 本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進事業 

議長（会長） 今の説明について、ご意見ご質問ございますか。 

ないようですので、次に協議事項第３号「（３）重点取組内容について」、

事務局より説明をお願いします。 

事務局 重点取組内容について説明 

資料４ 重点取組内容「看取り」   

参考資料１ 看取り・意思決定支援に関するアンケート調査のまとめ【居宅介

護支援事業所】 

参考資料２ 看取り・意思決定支援に関するヒヤリングシートとまとめ【医療

機関】 

参考資料３ 重点取組（看取り）アンケート・ヒヤリング結果のまとめ、課題・

分析 

議長（会長） ただいまの説明につきまして、ご意見ご質問がありますか。 

ＡＣＰ普及は大分進んできたと思いますが、医療関係者や介護職の皆様方には

大変良く理解されている一方、ご家族やご本人は中々その内容についてご理解

が十分ではなく、場合によってはＡＣＰに対して否定的な思いがあるとの調査

結果が出ていることを今伺いました。委員の皆様でその点につきまして何かご

発言はございますか。柳澤委員はＡＣＰに対して家族の方、ご本人が否定的な

思いがあるということについては、どんなふうにお考えでしょうか。 

柳澤委員 そうですね。あまりその否定的であることを、保健所では聞いたことがありま

せんでした。 



様 式 

議長（会長） 分析の中ででておりましたので聞いてみました。 

他に何かご発言はありませんか。ないようですので、以上をもちまして、すべ

ての議事が終了いたしましたので、進行を事務局にお返しします。議事進行へ

のご協力ありがとうございました。 

司会 ありがとうございました。 

次に、４．その他でございますが、委員の皆様から何かございますか。 

特にないようですので、事務局より「入退院調整ルール」と「在宅医療・介護

連携推進事業の手引き Ver.4」についてご説明いたします。 

「入退院調整ルール」の説明（関係機関名簿の修正） 

「在宅医療・介護連携推進事業の手引き Ver.4」の説明 

参考資料４（A4片面） 

 

次に事務局から次回の協議会のスケジュールについてご説明させていただき

ます。 

次回の協議会は２月６日を予定しております。日程等につきましては、正・副

会長と相談し予定しております。開催１か月前に通知を送付させていただきま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

他に、何かございますか。 

特にないようですので、本日の議事は全て終了いたしました。最後に富沢副会

長より閉会のご挨拶をお願い致します。 

副会長 ご協議お疲れ様でございました。これにて第 1 回の協議会を閉会いたしま

す。ありがとうございました。 

 

 


